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Anotace

Cílem bakalářsk práce je vypracování ákladního přehledu reflexe elk

hospodářsk kri e v česk ekonomick literatuře do roku 45. Tato práce je aměřena na

přední národohospodáře a jejich nejvý namnější díla, která se věnují hospodářsk kri i.

Za tímto účelem je v teoretick části přiblížen politický a hospodářský vývoj od

v niku první republiky, který souvisí s vývojem kri e. Do t to části je ahrnut přehled o

tom, jak si vysvětlují kri i někter tehdejší politick strany. Následuje představení

vybraných ekonomů formou krátk biografie a charakteristik jejich ekonomických ná orů

či ekonomick ho směru.

Práce by mohla být využita jako pomůcka či studijní materiál pro výuku předmětu

Makroekonomie a Historie ekonomick ho myšlení se aměřením na Československo

v období let -1939.
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 elká hospodářská kri e, národohospodáři, první Československá republika, hospodářská
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Annotation

The fundamental aim of this bachelor thesis is the essential overview of reflection

of Great Depression in czech economic literature untill 1945. The focus is given on works

of the main economists and their most important works concentrated on economical crisis.

For this goal the political and economical development since the foundation of

Czechoslovakia related with development of the economical crisis is analyzed in

theoretical part of work. The explanation of crisis of some political parties is included in

this theoretical part of work. Then follows short biography – introduction of selected

economists and their prefered economical view and directions.

This bachelor work could be used as a study material in the course

Macroeconomics and History of economic thinking aimed on Czechoslovakia during 1929

– 1933.
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Úvod
elká hospodářská kri e v letech 1929– 33 měla dopad na většinu obyvatel

kapitalistických států světa. Právě ona kri e, někdy o načovaná jako elká deprese (Great

Depression) byla tak hlavním domácím t matem pro většinu nejvý namnějších ekonomů

býval ho Československa. ýjimečná byla tím, že doposud ještě žádná jiná kri e neměla

tak hro ivý dopad. Cílem práce je vytvořit ákladní a stručný přehled reflexe elk

hospodářsk kri e v česk m ekonomick m myšlení 30. let. Na hospodářsk politice se

podílela řada našich vý namných národohospodářů a především těm se práce věnuje.

První a druhá kapitola je pracována jako stručný historický úvod a achycuje

politický a hospodářský vývoj od v niku Československa, t v. první republiky, přes

dvacátá l ta, dále přes období hospodářsk kri e, až po okupaci německou armádou.

třetí kapitole bylo hlavním úkolem a tedy i součástí cíle práce vybrat hlavní

představitele ekonomick ho myšlení, kteří se ve svých dílech abývali hospodářskou kri í.

Přiblížit ekonomický směr či ná orov proudy, kterými se ubírali. Součástí tohoto výběru

je i stručná biografie a ákladní bibliografie ekonomů. Tímto působem je podle m ho

ná oru možn nastínit ekonomick myšlení první republiky. Někter osobnosti, kter byli

činn v praktick m hospodářství nebo astávali vý namn po ice v politice, se vý namně

podíleli na tvorbě hospodářství emě, proto i ty bych chtěla v t to práci mínit.

Naši čelní národohospodáři formulovali svá východiska na ákladě v niku kri e.

Právě už příčiny v niku kri e byly často ro porem, na kter m se přední ekonomov

nemohli shodnout. S odstupem času, kdy byla vydána nejrů nější díla a analý y o světov

hospodářsk kri i, můžeme l pe vystihnout podstatu kri e a vytvořit si vlastní úsudek.

Jelikož hospodářská politika státu ovlivňovala ekonomický život v dobách deprese

nejrů nějšími politickými ásahy, snažím se proto ve čtvrt kapitole popsat rů ná pojetí

kri e politických stran. Neboť i ty měly načný vliv na konečn m řešení. Tato kapitola se

blíže věnuje jednotlivým ná orům vybraných ekonomů na světovou hospodářskou kri i.

K sestavení koncepce ekonomů využívám metodu komparace a kompilace jejich

nejvý namnějších knižních děl, novinových či časopiseckých článků. Zde bych chtěla

podotknout, že velk množství děl je již digitali ováno a volně přístupn přes někter

internetov stránky.

poslední kapitole je vytvořen ákladní soubor literatury. Podstatn pro tuto část

je opět výběr nejvý namnější literatury, přičemž použity byly knižní droje, elektronick
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 droje, novinov a časopiseck články. T ž je de upo orněno na dostupnost děl.

ytvoření tohoto souboru by mělo přin st reálnější představu o česk m ekonomick m

myšlení 30. let a přiblížit některá nejvý namnější ekonomická díla tohoto období. ýběr

všech děl jsem prováděla samostatně jednak pomocí souborn ho katalogu Národní

knihovny ČR dle ná vu knihy, jm na autora nebo prostudováním publikací e se namu

ákladní literatury pro tuto práci.

Z hlediska odborn ho bych chtěla podotknout, že pro mne osobně bylo ákladním

předpokladem dodatečn studium ekonomie, abych se mohla odpovídajícím působem

orientovat v předmětu m práce, vláště pak makroekonomii a hlouběji pochopit nejen

klíčov pojmy, ale i předmětn a funkční va by a hospodářsko-politick souvislostí

pracovávan ho námětu. Pot jsem tak musela ískat ákladní orientaci v historii

kouman ho období a přehled o jeho hospodářsk m vývoji.

ýsledná práce může být využita jako pomůcka či studijní materiál pro výuku

předmětu Makroekonomie a Historie ekonomick ho myšlení.
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1 Politický a historický kontext
V první části bakalářsk práce se snažím sumari ovat všechny podstatn souvislosti

ohledně hospodářsk kri e v Československu. Pro sna ší poro umění následujícím

kapitolám je hlavním cílem podat ucelený obra politick situace od doby v niku první

Československ republiky do počátku okupační hro by, vyvolan Německem.

1.1 Politický vývoj po vzniku ČSR

Politika je nedílnou součástí veřejn ho života a ve větší či menší míře ovlivňuje

každ ho občana. e sv práci miňuji krátký historický vývoj politických dějin od v niku

první Československ republiky, neboť se domnívám, že i de můžeme nal t souvislosti

s hospodářskou kri í. Důležitým t matem je například ahraniční politika a vývoj

me inárodních v tahů, ale tak vnitřní situace republiky. Sociální situace obyvatel hrála

vý namnou roli v upřednostňování politických stran ve volbách. t to podkapitole se

budu snažit nal t širší spojitosti se světovou hospodářskou kri í.

Mno í ekonomov věřili, že původ elk hospodářsk kri e vě í v důsledcích

první světov války. Proto se konkr tně soustředím na vysvětlení poválečn ho stavu emě.

Dne 8. října 8 byla českým obyvatelstvem, jako reakce na Nótu rakousk ho

ministra ahraničí Andrassyho, manifestován ejm na v Praze konec Rakousko-Uherska a

v nik samostatn ho československ ho státu. Národní výbor, vydal v ten den navečer

v Pra e ákon, „o ří ení samostatn ho československ ho státu“, který byl posl e

ustanoven jako republika.

Národní výbor, který se skládal vítě ných stran politických voleb roku 1911, byl

nově doplněn a následně se prohlásil a Národní shromáždění. Pre identem byl volen T.

G. Masaryk
1
a předsedou vlády K. Kramář

2
. (Olivová a Kvaček, 7, s. 7 3)

Po krátk m nadšení se však opět ačala projevovat nejistota, neboť se emě po

válce nachá ela v katastrofálním stavu.
3

1
Masaryk Tomáš Garrigue (1850–1937) v roce 8 7 byl jmenován řádným profesorem filo ofie Karlo-

Ferdinandovy univerzity v Pra e. Stál v čele československ ho ahraničního odboje. Od roku 1918 do roku

35 astával funkci pre identa republiky. (Geršlová a Sekanina, 003, 05–206)
2
Kramář Karel (1860- 37) byl český politik, právník a národohospodář. Za býval monarchie astával

funkci poslance říšsk rady a mladočeskou stranu. Během první světov války byl členem protirakousk ho

odboje. V roce byl1915 odsouzen k trestu smrti, ovšem v roce 7 byl amnestován. Zasloužil se o v nik

Československ republiky. Stal se prvním předsedou vlády. letech 34 byl předsedou

Československ strany národně demokratick . Od roku 35 stál v čele strany Národního sjednocení.

(Geršlová a Sekanina, 2003, 177)
3
Sociální problematiku obyvatelstva po první světov válce blíže ro ebírá KÁRNÍK, Zdeněk. České země

v éře První republiky: (1918-1938); Díl 1., Vznik, budování a zlatá léta republiky (1918-1929). 2000.( 49–

60)
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V první poválečn imě trpěli obyvatel nedostatkem potravin a ostatních

ákladních životních potřeb. nikaly probl my s nedostatečným lístkovým syst mem.


[…]


právo uskutečňoval. Fakt, že proti nepřím mu nadbytku (výrobní možnosti) stojí

ne aměstnanost, přičítá tomu, že individualistický řád neuskutečňuje právo na práci, a staví

proti tomuto řádu státní kooperativu, která by takov právo aručovala.“

(…)

„Tato druhá skupina tedy se táže, kter faktick události vyvolaly a udržují dnešní

poruchu hospodářskou, která se nám jeví tak, že jsou de lid spotřebami, pracovní

působilostí i pracovní ochotou, že jsou de všechna technická aří ení pro výrobu

potřebných statků, a že nemohou k sobě; táže se po faktických událostech, kter působují

tento ro klad, protože dříve a vlády t hož řádu tohoto ro kladu nebylo.“

Příloha 4: Uká ka monografie Jana Loevensteina Diagnosa a l čení světov hospodářsk

krize (s. 117–118)

(…)
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„Při tom kapitalista se topí přímo v ctnostech: je vynášen, že racionalisuje, protože

tím prý napomáhá hospodářsk mu pokroku, je vynášen, že nekonsumuje, protože prý je to

hospodárn , a opět je vynášen, že kapitalisuje, protože i v tom prý je hospodářský pokrok.

šechna ta nedoro umění plynou toho, že se přehlíží, že úhrn výroby souvisí

nejen s úhrnem důchodů, nýbrž i s jejich ro dělením, a že každý pomýšlí jenom na to, aby

vyšoval výrobu a nestará se, bude-li tu odbyt. Konečně se přehlíží, že ubírat výrobě,

aří en na určitý odbyt, konsumenta (dynamická nerovnost), namená ji ubít.“

Příloha 5: Uká ka Ze souboru článků Karla Engliše Světová a naše hospodářská kri e (s.

213-214)

(…)

„Co následovalo, bylo vynuceno poměry, nikoli důsledkem plánu. Dokonce ne

důsledkem m argumentace o hodnocení lata, která se popírá se všech stran dodnes.

Když byly politick strany toho ná oru, že je racionalisace příčinou krise, proč probůh

nesnížily pracovní dobu? Kdyby byly toho ná oru, že je podkoním příčinnou krise, proč

ne vyšovaly m dy a platy? Když byly toho ná oru, že je nadvýroba příčinnou krise, proč

neregulovaly výrobu? Doufám, že nyní k tomu všemu snad dojde. Když Národní Listy

samy u návají, že to jsou příčiny hroucení cen a krise. Kdo to u nává, nesmí se brániti

výšení platů, krácení pracovní doby a regulaci výroby; brániti se tomu, co statisíce lidí

vylučuje práce, není lidsky možno. Platy, m dy a úroky, jakož i „konsum“ veřejných

hospodářství byl předimen ován podle hodnocen měny, protože to bylo prostě poměry

vynuceno. Moje tragická vina je v tom, že jsem to řekl napřed.“

(…)

Příloha 6: Uká ka z doslovu knihy Karla Engliše O nouzi v nadbytku

…

„V tomto doslovu se nemohu ubrániti stesku nad tím, že máme sedm vysokých

českých škol na kterých se přednáší národní hospodářství, avšak – ocitá-li se stát na

ro cestí nejdůležitějších ro hodnutí měnových, finančních a hospodářských – není t měř

žádn opory ve vědeck m projevu odborných učitelů těchto škol.“

Příloha 7: Uká ka monografie Karla Engliše O nou i a nadbytku (s. 66)
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„Když ačal hodnocovací proces lata, vnucena jí byla jako všem emím lat ho

bloku deflace, která – pokud achvátila jen hladinu cenovou - byla velmi sympatická

ástupcům spotřebitelů a byla jimi silně podporována, šechny strany trvaly při tom na

ne měniteln m lat m obsahu měny a když se však při hroutících cenách a ne měněných

platech, m dách, dlu ích a některých daních astavovaly podniky, protože tratily

rentabilitu, a množily se statisíce ne aměstnaných, hledala se příčina. Kapitalistický řád se

vinil, nadprodukce, podkoním a racionalisace byly vinny. Ná or, že jde o deflaci

následkem hodnocení lata, byl amítán, protože snižování cen bylo velmi příjemn pro

spotřebitele, ale snižování součástek výrobního nákladu bylo důchodcům nevítan .“

Příloha 8: ysvětlivky kódů knihoven využívan v katalogu Národní knihovny

Kód

knihovny

Ná ev instituce

ABA001 Národní knihovna ČR - Knihovní fondy a služby

ABA004 Národní knihovna ČR - Slovanská knihovna

ABA006 ysoká škola ekonomická v Pra e - Centrum informačních a knihovnických

služeb

ABA007 Knihovna Akademie věd ČR

ABA012 Národní pedagogick mu eum a knihovna J. A. Komensk ho

ABA009 Ústav emědělsk ekonomiky a informací - Zemědělská a potravinářská

knihovna

ABB085 Masarykův ústav a Archiv A ČR, v. v. i. - Knihovna Masarykova ústavu

ABC013 Univerzita Karlova v Praze - Ústřední knihovna

ABD103 Univerzita Karlova v Praze - Fakulta sociálních věd - Středisko vědeckých

informací

ABD107 Univerzita Karlova v Praze - Knihovna společenských věd T.G.Masaryka

v Jinonicích

ABE311 Národní technick mu eum – Knihovna

BOA001 Moravská emská knihovna

BOB007 Historický ústav A ČR, v. v. i. - pobočka Brno - Knihovna

BOD010 Masarykova univerzita - Právnická fakulta - Ústřední knihovna

CBA001 Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích

HKA001 Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králov

OPE301 Sle sk emsk mu eum – Knihovna

OSD001 Ostravská univer ita v Ostravě - Univer itní knihovna

PNA001 Studijní a vědecká knihovna Pl eňsk ho kraje