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POSUDEK BAKALÁŘsrr pnÁcn

Název práce: OďrazVelké hospodářské krize 1929-1933 v české ekonomické literatuře
do roku 1945 - základní přehled

Kritéria hodnocení práce (oznaěte vždy právě jednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost avyváženost kapitol, rozsah práce)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotézlciltt práce, vhodnost a kvalita dat

a metod)

A - výborně
B - velmi dobře

C * dobře

N - nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (výběr, správná citace, použiti, dodržování

bibliografických norem)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověVa

4. Odborná správnost - znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky ,prokázáni
specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A - v}borně

B -velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A - qýborně

B -velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

7. Formální a grafická úroveň práce

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Závérečné shrnutí, komentáře, otáz|<y k obhajobě:

Oceňuji, že absolventka oboru geografie pro veřejnou správu se odhodlala psát bakalářskou praci na

uvedené téma apředpokladám, vzhledem k rozsahu práce i nároěnému způsobu zpracovéni, že jí
věnovala znaěný ěas i úsili. Výsledkem je podle mne kvalitní elaborát, ktery mohou vyuŽit sfudenti

naší fakulty i učitelé OV nebo spoleěenských věd na školáctr, pokud budou zájem o prohloubení

poznatků o historicko ekonomic§ých souvislostech qývoje naší tzv. První republiky, v němž

hospodářská krize 30. let i její důsledky hrály pro další vývoj státu qýznamnou úlohu. Na práci nejvíce

oceňuji autorčinu snahu jít za komparaci v odborné literatuře české provenience, ačkoli zde někteří

autoři chybějí, až ke zdrojům, tj. k dílům uváděných hlavních ekonomických osobností tehdejší doby.

To byl jistě pro studentku nároěný odborný postup. Některé diskusní otá.z,ky, které se váŽou k variantní

struktuře práce nebo ke konkrétním ekonomiclqm otázkám, např, měnoqým, nebo i dílčí nedostatky

gramatické nepovažuji vzhledem k celkovému charakteru a *ryznéni práce zatak závažné, aby

znehodnotily můj převládajicí kladný dojem z ní,

Otázkak obhajobě - Proč Michaela Hovorková nezařadilamezi zdroje práce K. Půlpána, kterlf se také

uvedeným oté.zkami zabyv á?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasiíikace (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

V Českých Budějovicích dne 15, 5,2013

Podpis recenzenta bakalářské práce